
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 
ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA 
OTTORINO RESPIGHI 

LATINA 
 

via Ezio 32, 04100 Latina  -  c.f.: 91015440596  -  tel.: 0773 664173  -  fax 0773 661678  -  www.conslatina.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO n. 22 del Primo Marzo 2016 

Oggetto: Determina rimborsi TASSE ACCADEMICHE e CONTRIBUTI dovuti agli studenti per varie 

motivazioni 

- VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n.508, portante “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli 
Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali 
pareggiati.” 
 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n.132 
portante “Regolamento recante criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e 
organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 
508. 
 

- VISTA la Legge 2 dicembre 1991, n. 390, portante “Norme sul diritto agli studi universitari” 
 

- VISTO il D. Lgs 29 marzo 2012, n. 68, in materia di “Revisione della normativa di principio in 
materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, 
in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e 
d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al 
comma 3, lettera f), e al comma 6” 
 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 

- VISTO lo Statuto del Conservatorio 
 

- VISTO il Regolamento Didattico del Conservatorio 
 

- VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio (R.A.F.C.) 
 

- VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016, approvato il 20 gennaio 2016 
 

- VISTO l’elenco inviato dal Competente ADISU, acquisito a protocollo 1207/D8 del primo 
marzo 2016, portante i nominativi degli studenti aventi diritto, in quanto vincitori di borsa di 
studio ADISU – al rimborso / esonero dalle TASSE e dai CONTRIBUTI ACCADEMICI per il 
corrente anno 2015/2016 
 

- VISTA la richiesta di rimborso delle tasse pagate da un allievo (nome e motivazione omessa) 
per ottenere il rimborso ai sensi di specifica normativa in atti 
 



- VISTA la richiesta di rimborso delle TASSE e CONTRIBUTI ACCADEMICI presentata da CINORI 
Alessia, per errato versamento 
 

- RITENUTI validi i motivi per i quali i sopraelencati studenti hanno maturato il diritto al 
rimborso delle TASSE e DEI CONTRIBUTI ACCADEMICI 
 

- RITENUTO necessario procedere ai rimborsi dovuti ai signori: 
 

Cognome e nome  Motivazione Rimborso 

LEDENEVA Maria  Vincitore Borsa di Studio 
Lazio Adisu 

€ 200,00 

EROL Arda  Vincitore Borsa di Studio 
Lazio Adisu 

€ 400,00 

OMISSIS OMISSIS € 900,00 

CINORI Alessia Errato Versamento € 50,00 

 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

E’ riconosciuto il diritto dei seguenti studenti ad ottenere il rimborso degli importi 

sottoelencati: 

Cognome e nome  Motivazione Rimborso 

LEDENEVA Maria  Vincitore Borsa di Studio Lazio Adisu € 200,00 

EROL Arda  Vincitore Borsa di Studio Lazio Adisu € 400,00 

OMISSIS OMISSIS € 900,00 

CINORI Alessia Errato Versamento € 50,00 

Art. 3 

Sono impegnate le seguenti somme, sul cap. cap. 501 Uscite Varie - E.F. 2016: 

Cognome e nome  Motivazione Rimborso 

LEDENEVA Maria  Vincitore Borsa di Studio Lazio Adisu € 200,00 

EROL Arda  Vincitore Borsa di Studio Lazio Adisu € 400,00 

OMISSIS OMISSIS € 900,00 

CINORI Alessia Errato Versamento € 50,00 

 

  

  



Art. 4 

E’ ordinata la liquidazione ed il pagamento delle somme sottoelencate, con i mezzi di 

pagamento indicati dai richiedenti, per il tramite dell’Istituto Cassiere del Conservatorio 

Cognome e nome  Motivazione Rimborso 

LEDENEVA Maria  Vincitore Borsa di Studio Lazio Adisu € 200,00 

EROL Arda  Vincitore Borsa di Studio Lazio Adisu € 400,00 

OMISSIS OMISSIS € 900,00 

CINORI Alessia Errato Versamento € 50,00 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 

del 7 agosto 1990, Responsabile del Procedimento è il Direttore Amministrativo, Dottor 

Massimiliano Michetti. 

il Responsabile del trattamento dei dati è il Direttore Amministrativo, Dottor Massimiliano 

Michetti. 

Art. 6 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Conservatorio.  

La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 

 

Il Direttore Amministrativo 

(Dottor Massimiliano Michetti) 

 

 

 

 

 

Per la sola regolarità contabile e per l’impegno di spesa assunto su ordine del Direttore 

Amministrativo, 

Visto  

 

Il Direttore di Ragioneria 

(Dott.ssa Anna Elvira Arnò) 

 


		2016-03-01T12:44:22+0000
	arno' anna elvira


		2016-03-01T13:50:58+0100
	MICHETTI MASSIMILIANO




